Tasas retributivas de servicios 

Capítulo I 

Poder Judicial 

ARTÍCULO 11.- De acuerdo con lo establecido en el Artículo 245 del Código 
Tributario, por los servicios que preste la justicia provincial, se pagarán las 
siguientes tasas: 

Inciso A) Ciento Cincuenta y Ocho Unidades Tributarias (U.T. 158). 
1) Por la toma de razón de testamento en el Registro creado por la Ley Nº 172-E. 
Inciso B) Setenta y Nueve Unidades Tributarias (U.T. 79). 
1) En los juicios especiales de tutela o curatela salvo en lo dispuesto en el Inciso r) 

del Artículo 203 del Código Tributario.

[...]

las actuaciones ante el Registro Público de Comercio, previstas en el “Inciso H” 
de este artículo. 

Inciso C) Treinta y Cinco Unidades Tributarias (U.T. 35). 
1) Por las legalizaciones. 
2) Otros trámites ante la Corte de Justicia o instancia única. 
Inciso D) Seiscientas Treinta y Dos Unidades Tributarias (U.T. 632). 
Demandas en juicios ordinarios, especiales, contenciosos, ejercicio de acción civil 
en procesos penales y tercerías en juicios ordinarios, especiales y contenciosos 
(incluido el II Cuerpo). 
Inciso E) Trescientas Dieciséis Unidades Tributarias (U.T. 316). 
1) Juicios Universales. 
2) Recursos extraordinarios de casación e inconstitucionalidad. 
Inciso F) Ciento Treinta y Tres Unidades Tributarias (U.T. 133). 
1) En los juicios sobre reclamaciones y derechos de familia independientemente 

del patrimonio. 
2) Procesos abreviados, procesos voluntarios y tercerías en juicios ejecutivos. 
3) Juicios especiales de jurisdicción voluntaria, incidentes de cualquier naturaleza

[...]

conformidad a lo establecido por el Artículo 263 de la Constitución Provincial y Ley 
Nº 319-E. 

Registro General Inmobiliario y 
Archivo de los Tribunales 

ARTÍCULO 12.- Por los servicios que preste el Registro General Inmobiliario y 
Archivo de los Tribunales, se pagarán las siguientes tasas: 

Inciso A) Ciento Sesenta y Dos Unidades Tributarias (U.T. 162). 
1) Por cada remisión de expedientes archivados y en depósito en el Archivo de 

Tribunales ordenados judicialmente. 

2) Por cada copia de planos obrantes en expedientes archivados o en depósito en 
Tribunales. 

3) Por la cesión de derechos y acciones o renuncias a derechos hereditarios aun

[...]

$      1.000,01             $      5.000,00  U.T.   105 
$      5.000,01            $    10.000,00         U.T.   130 
$    10.000,01           $  100.000,00         U.T.   155 
$  100.000,01             En adelante            U.T.   185 

ARTÍCULO 16.- Se pagará una tasa de: 

Inciso A) Mil Quinientas Unidades Tributarias (U.T. 1.500). 
1) Por el trámite de contralor para verificar el cumplimiento de los requisitos legales 

y fiscales del acto constitutivo y estatutos sociales de las sociedades anónimas. 
2) Por cada solicitud de conformación de trámites de transformación, escisión y

[...]

3) Por cada solicitud de modificación de estatutos, aumento del Capital Social, 

prórroga del término de duración interpuesta por sociedades anónimas, fusión, 
regularización societaria, reconducción societaria, disolución y liquidación. 

Inciso B) Trescientas Sesenta y Seis Unidades Tributarias (U.T. 366). 
Por todo trámite de constitución  de Fundaciones y Asociaciones Civiles. Salvo las 
exenciones previstas en el Código Tributario. 
Inciso C) Treinta y Seis Unidades Tributarias (U.T. 36). 
Por cada libro de entidades civiles con personería jurídica que rubrique la 
Inspección General de Personas Jurídicas. Salvo las exenciones previstas en el 
Código Tributario. 
Inciso D) Ciento Cincuenta y Dos Unidades Tributarias (U.T. 152). 
Por cada consulta solicitada por escrito respecto de las Sociedades Anónimas. 

Registro del Estado Civil y Capacidad de las Personas 

ARTÍCULO 17.- Por los servicios que se indican a continuación se pagarán las 
siguientes tasas: 

Inciso A) Se abonarán 20 U.T.: